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Děti si užívaly svůj den

Městskou policii čekají změny

Od rána je krásný den, 
slunce svítí do oken, 
orchestr ptačích hlasů 
dokládá jara krásu. 
Párek špačků na zahradě 
hledá místo k bydlení, 
vtom uvidí malou budku, 
fr! a už jsou oba v ní. 
Zabydlení budou zpívat 
od jara až do podzimu, 
pak odletí za teplem, 
nezůstanou na zimu. 

Eva Zahrádková

Ve  středu 29. května proběhlo 
ve společenské místnosti SK Kosmo-
nosy zasedání zastupitelstva města, 
na kterém zastupitelé:

• schválili závěrečný účet města 
Kosmonosy za rok 2018,

• odsouhlasili návrh účetní závěr-
ky města Kosmonosy za rok 2018,

• schválili rozdělení investičních 
nákladů na rozšíření mostu přes dál-
nici D10 pro převedení cyklostezky,

• schválili pojmenování nově 
vzniklé ulice poblíž hřbitova - jme-
novat se bude „Krátká“,

• schválili žádost o  směnu po-
zemků mezi městem Kosmonosy 
a společností Perganto, s. r. o.,

• schválili rozpočtové opatření 
na  úpravy areálu stávajícího koupa-
liště, kdy peníze budou využity na-
příklad na  vybudování přístřešků 
u  lanového centra, altánku či na  te-
rénní úpravy,

• pověřili zastupitele Petra Bou-
bína v jednání s akademickým socha-
řem p. Knoblochem ohledně památ-
níku Humprechta Jana Černína,

• místostarosta Eduard Masarčík 
představil nového strážníka, který 
posílil řady městské policie.

Městskou policii Kosmono-
sy čeká velká změna. Ta totiž byla 
podle místostarosty města a velite-
le městské policie Eduarda Masar-
číka roky zanedbávána a prakticky 
po celou dobu své existence ji ve-
dení nikterak nepodporovalo. To se 
teď změní. Během krátké doby do-
šlo ke zvýšení počtu strážníků, díky 
čemuž bude možné zavést i noční 
nebo víkendové směny, což kvůli 
dosavadnímu malému počtu stráž-
níků nebylo možné. 

Strážníci se jako první dočkali 
modernizace operačního systému. 
Původní systém byl již zastaralý a 
nedokázal plnit každodenní úkoly. 
Nový systém tak zvládne během pár 
vteřin identifikovat osoby a vozidla 
v centrálním registru Policie ČR, 

čímž zpřesní a hlavně zrychlí čin-
nost městské policie. Všichni stráž-
níci navíc dostanou vlastní služební 
telefon, na kterém bude i tato apli-
kace nainstalovaná. Telefonní čísla 
na jednotlivé strážníky pak budou 
k dispozici obyvatelům města na 
webových stránkách, takže občané 
se budou moct obracet vždy přímo 
na konkrétního strážníka. 

V rámci zvýšení bezpečnosti 
obyvatel Kosmonos a Horních Sta-
kor dojde k dalšímu navýšení počtu 
kamer v ulicích města. 

„Zastupitelstvo města také roz-
hodlo o nákupu skútru pro měst-
skou policii, díky čemuž dojde ke 
zvýšení mobility a dosahu strážní-
ků po Kosmonosích,“ uvedl mís-
tostarosta města Eduard Masarčík 

s tím, že již proběhlo výběrové ří-
zení a během první poloviny června 
pak strážníci motorku dostanou do  
užívání.

V případě jakýchkoliv problé-
mů týkajících se bezpečnosti ve 
městě mohou občané volat stráž-
níky městské policie na telefonním 
čísle 602 286 514. Zároveň je nutné 
upozornit na to, aby obyvatelé ne-
volali strážníky prostřednictvím tís-
ňové linky 156. „V takovém přípa-
dě se nedovolají na služebnu Měst-
ské policie v Kosmonosích, ale do 
Mladé Boleslavi,“ upozorňuje radní 
Petr Boubín s tím, že již několikrát 
se tato situace stala a v případě nut-
nosti výjezdu kosmonoských stráž-
níků se zbytečně prodlužuje doba 
výjezdu hlídky na místo události. 

Telefon: 602 286 514

Sobota 1. června patřila po celých Kosmonosích Dni dětí. Na Černínském náměstí ho pořádali turisté z Kosmonos, 
Spolek Sračkov slavil Mezinárodní den dětí v areálu mateřské školy. Největší akce se pak konala na hřišti SK Kos-
monosy, kde pro děti byla připravena řada netradičních atrakcí. Užít si mohly skákacích hradů, vodní skluzavky, surf 
simulátoru, lukostřelby a nebo si zazávodit na motokárách. Velkou pozornost pak přitahovaly velké nafukovací šipky, 
kde tradiční šipky nahradil fotbalový míč. 

Koupaliště v Kosmonosích se bě-
hem letošního léta veřejnosti neote-
vře. Jak jsme již informovali v mi-
nulém čísle Kosmonoského zpravo-
daje, příčinou jsou technické důvody 
a nutnost generální rekonstrukce ba-
zénu a souvisejících technologií.  (tj)

Nejvytíženější komunikace 
v  Kosmonosích – Boleslavská uli-
ce - se dočká kompletní rekonstruk-
ce. V  tuto chvíli připravuje město 
ve  spolupráci s  Krajským úřadem 
Středočeského kraje a  správci inže-
nýrských sítí časový harmonogram 
rekonstrukce. Předpokládaný ter-
mín rekonstrukce je v  letech 2021 
a 2022. 			            (tj)

Římskokatolická farnost v  Kos-
monosích srdečně zve v  úterý 18. 
června od  19 hodin do  kostela Po-
výšení sv. Kříže na mimořádný kon-
cert: Romuald Spychalski - tenor, 
Anna Jurczyňka-Spychalska - mez-
zosoprán. V programu zazní světové 
melodie operní, operetní a muzikálo-
vé. Premiérové vystoupení světové-
ho tenoru v České republice. Vstupné 
200 Kč. Předprodej vstupenek DIKO 
- Hradišťská 191/44, Kosmonosy 
a  Drogerie, papírnictví Boleslavská 
232, Bakov nad Jizerou.	           (tj)

Kvůli řidičům, zkracující si cestu 
přes kopec Prasečák, umístila tech-
nická četa města betonové květináče 
na jednu z cest na kopci. V poslední 
době se totiž stalo téměř pravidlem, 
že tudy velmi často projížděla vozi-
dla. V tuto chvíli již tudy žádné vozi-
dlo neprojede. 		           (tj)
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Strážníci dostali 
elektrokola

Oprava chodníku 
omezí parkování

Na koupališti 
vybudovali ohniště

Pozvánka na Festival na Altamiře

červen 2019

Kupujeme prodáváme  
s Kosmonoským zpravodajem

Vážení čtenáři, rádi bychom obyvatelům Kosmonos a  Horních Stakor na-
bídli možnost inzerovat v Kosmonoském zpravodaji. Tato rubrika je určena  
výhradně pro soukromou inzerci, a to jak k prodeji, tak koupi. Zasílat můžete 
také vzpomínky či blahopřání. Cena za inzerci je 20 Kč (do 10 řádků textu). 
Platba probíhá na pokladně městského úřadu.

Koupím 
garáž v řadových garážích v Kosmonosech v lokalitě Pod Koupalištěm 
pro vlastní potřeby. Tel.: +420 734 299 224

Rekonstrukci ulice přibrzdily 
komplikace s přípojkami

První část cyklostezky je hotová

Nadační fond Škoda Auto 
už podpořil projekty v Kosmonosích

Valná hromada 
Vak Mladá Boleslav

Ve  čtvrtek 30. května proběhla 
v  Mladé Boleslavi řádná valná hro-
mada akcionářů společnosti Vodo-
vody a  kanalizace Mladá Boleslav, 
a. s. Valná hromada vzala na  vědo-
mí výroční zprávu a schválila účetní 
uzávěrku za  rok 2018. Rovněž byla 
schválena výplata dividend akcioná-
řům, což je pro nás příjemná zpráva. 

Ke  dni 30. května 2019 ukončil 
svoji činnost ve společnosti dlouho-
letý ředitel a předseda představenstva 
Ing. Jan Sedláček. Strávil neuvěřitel-
ných 43 let u  společnosti VaK Mla-
dá Boleslav, z toho celých 25 let jako 
ředitel společnosti. Významně se za-
sloužil o  vybudování jedné z  nejú-
spěšnějších firem v ČR v oboru vo-
dárenství. Jako akcionáři musíme 
za odvedenou práci vyjádřit upřímné 
poděkování s přáním pevného zdraví 
a spokojenosti do dalších let. 

Ing. Jiří Müller, starosta města Kosmonosy

Rekonstrukce části Tyršovy ulice 
je v plném proudu. Také během květ-
na tam dělníci pracovali na opravách 
inženýrských sítí, což se ale neobešlo 
bez komplikací. Na zasedání zastupi-
telstva města o tom informoval tech-
nický náměstek společnosti Vodovo-
dy a kanalizace Mladá Boleslav To-
máš Žitný. Podle jeho slov se staveb-
ní firma musela potýkat s komplika-
cemi při řešení oprav vodovodních 
a  kanalizačních přípojek vedoucích 
od hlavního řadu či stoky do  rodin-
ných domů.

„Tyto přípojky jsou totiž v majet-
ku majitelů rodinných domů a s  tím 
souvisí i  jejich povinnost hradit re-
konstrukci,“ vysvětlil důvod problé-
mů Tomáš Žitný. Vzhledem k tomu, 
že tyto přípojky jsou desítky let staré 
a je nutná jejich výměna, a to právě 
v době, kdy se provádí rekonstrukce 
vodovodního řadu i kanalizační sto-
ky. „My jsme s dostatečným předsti-
hem všechny majitele písemně infor-
movali o  tom, že výměnu si budou 
muset hradit sami, neboť Vodovody 
a kanalizace Mladá Boleslav nejsou 
vlastníky přípojek,“ řekl dále Žitný.

Výměna vodovodní přípojky se 
pohybuje kolem 10 – 20 tisíc korun, 
v  případě přípojky kanalizační jde 
ale o částku až 70 tisíc korun. A prá-
vě to způsobilo řadu komplikací 

a  problémů. „Majitelé odmítali tuto 
částku zaplatit, řešení této situace 
tak způsobilo zpomalení stavebních 
prací do  doby, než jsme celou situ-
aci s  jednotlivými majiteli dořešili,“ 
uvedl technický náměstek společ-
nosti Vodovody a  kanalizace Mladá 
Boleslav Tomáš Žitný s tím, že v tuto 
chvíli je již vše vyřešeno a stavební 
práce mohou pokračovat. Dá se ale 
předpokládat, že podobná situace se 
bude opakovat i na dalších místech, 
kde bude rekonstrukce probíhat.

Právě kvůli těmto problémům na-
brala samotná rekonstrukce mírný 
skluz oproti připravenému harmono-
gramu. Na  dokončení rekonstrukce 
kanalizační stoky a vodovodního řadu 
přitom navazují i  další stavební prá-
ce. „Největší otazník je teď kabelizace 
vrchního vedení od ČEZu, v závislosti 
na dokončení našich prací, tedy opra-
vy komunikace, chodníků a veřejného 
osvětlení,“ vysvětlil vedoucí správní-
ho odboru Michal Šimon. I tak by se 
vše mělo stihnout v řádném termínu.

Téměř hotová je nově budova-
ná cyklostezka od silnice první třídy 
číslo 38 u Teska, přes Duhovou uli-
ci až k budově statku v Debřské ulici. 
„Kompletně dokončeny jsou povrchy 
cyklostezky, a to včetně nového veřej-
ného osvětlení. V tuto chvíli už zbý-
vá jen dobudovat zábradlí a nainsta-
lovat mobiliář,“ uvedl Michal Šimon, 
vedoucí správního odboru s  tím, že 
téměř hotový je také úsek cyklostez-
ky u statku směrem k zámku. 

„Stavební práce se teď přesunu-
ly ke  Galatee a  na  Canabu. Veškeré 
stavební práce pokračují podle har-
monogramu a zatím nejsou žádné vý-
razné komplikace, které by ohrozily 
dokončení cyklostezky v  termínu,“ 
dodal Šimon s tím, že stavba s sebou 
přinese i  dopravní omezení. Do  19. 
června bude uzavřen vjezd na  par-
koviště u  bytového domu čp. 912. 
Na  parkoviště bude umožněn provi-
zorní vjezd z trasy cyklostezky.

Pokračují také přípravy na  re-
alizaci cyklostezky, která propo-

jí Příčnou ulici s  Radoučskou spoj-
kou. V  tuto chvíli již vzniká projek-
tová dokumentace potřebná pro sta-
vební povolení. „Pod cyklostezkou 
bude nutné umístit kanalizační stoku. 
Po  dohodě se společností Vodovo-
dy a  kanalizace Mladá Boleslav by 

mělo v  první polovině příštího roku 
dojít k vybudování kanalizační stoky 
a následně v druhé části roku k vybu-
dování samotné cyklostezky,“ popsal 
stavební práce Šimon s tím, že reali-
zace stavby bude záležet také na zís-
kané dotaci. 

Město Kosmonosy získa-
lo v  rámci grantového programu 
ŠKODA AUTO „Podpora ekolo-
gické mobility strážníků městské 
policie“ pro rok 2019 darem 2 kusy 
elektrických jízdních kol e-bike. 
Od  zástupců ŠKODA AUTO, a. 
s., převzal kola starosta města Jiří 
Müller. „Dovybavení novými tech-
nickými prostředky našich stráž-
níků významně přispěje k  posíle-
ní bezpečnosti ve městě a dodržo-
vání pořádku,“ uvedl starosta Jiří  
Müller. 			         (jm)

Koncem května se začalo s opra-
vou chodníku a  veřejného osvětle-
ní na  sídlišti Pod Koupalištěm. Sta-
vební práce neomezí jen chodce, ale 
i  parkující řidiče. Bude zde muset 
dojít k  dočasnému omezení průjez-
du a především pak parkování. „Ve-
lice proto prosíme řidiče, aby to bra-
li v  potaz a  nebránili tam dělníkům 
v práci. Chápeme, že to pro obyvate-
le a řidiče bude velmi komplikované, 
ovšem jiným způsobem opravu udě-
lat nejde,“ uvedl vedoucí správního 
odboru Michal Šimon. 	          (tj)

Dětské sdružení Altamira vás zve 
v  sobotu 22. června na  Den otevře-
ných dveří do  areálu, který se na-
chází na  kopci vedle zámeckého 
parku Kosmonosy. Akce se koná od  
13 do 17 hodin, vstup je zdarma. Malí 
i velcí návštěvníci si budou moci vy-
zkoušet lukostřelbu, keramiku, bu-
dou k dispozici dílničky i připravené 
soutěže pro děti. K vidění bude tavba 
skla, železné rudy, pečení chleba, ná-
vštěvníci budou moci ochutnat plac-
ky pečené na kameni a podívat se, jak 
žili lidé v pravěku.

Více o dětském sdružení Altami-
ra na Facebooku Altamira Kosmono-
sy či na www.altamira.cz

Opéct špekáčky si nově mohou 
lidé v  areálu městského koupališ-
tě. Technická četa města tam během 
května dokončila výstavbu ohniště, 
které je veřejnosti přístupné.          (tj)

V  polovině května se ve  Ško-
da Muzeu v Mladé Boleslavi konala 
konference, kde došlo k vyhodnocení 
výzvy 10 týdnů pro Nové Boleslav-
sko, do  kterého se zapojilo i  město 
Kosmonosy. Představeny byly prv-
ní projekty podpořených Nadačním 
fondem Škoda Auto, kdy v kategorii 
„volný čas“ měly Kosmonosy hned 
dva projekty. V  prvním případě jde 
o  financování dětského hřiště v are-
álu SK Kosmonosy. Tam již došlo 
k nainstalování prvních hracích prv-
ků pro děti. Brzy se zde objeví i herní 

prvky pro starší děti. Druhým projek-
tem je financování obnovy kuželkář-
ské dráhy v Kosmonosech, a to část-
kou 1 milion korun. 	          (tj)
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Hmyzí „vetřelci“ v Kosmonosích? 

Výstava kreslíře Jiřího Wintera Neprakty Odstartovalo 
Zámecké kulturní 

léto 2019 

Mezinárodní úspěch Svoboda Traktor Klubu Nemocnice 
otevřela dveře veřejnosti

Muzeum Kosmonosy zve 
nejen na návštěvu, ale i k diskusi! 

Osvětová beseda Kosmonosy 
vás zve do Lorety na výstavu české-
ho kreslíře, ilustrátora, karikaturisty 
a humoristy Jiřího Wintera Neprakty 
s názvem Procházky historií. 

Jiří Winter byl jedním z  nejvý-
raznějších a veřejnosti nejznámějších 
výtvarníků dvacátého století. Měl ne-
uvěřitelně široké spektrum činnos-
ti. Začínal jako ilustrátor odborných 
přírodovědných knih, později svými 
charakteristickými a  nezaměnitelný-
mi obrázky ilustroval téměř pět set zá-
bavných a vědecko-populárních knih. 
Mimo to se zabýval divadelní i filmo-
vou tvorbou – návrhy kostýmů, scén, 
kulis. 

Samostatnou kapitolou je jeho 
tvorba pro děti. Mimo stolních her na-
vrhoval i hračky, s jejichž autorstvím 
si jej nikdo nespojuje. Byl též auto-
rem několika kultovních komiksů pro 
děti. Většina lidí si jeho jméno spoju-
je s kresleným vtipem. Ačkoliv se Jiří 
Winter díky této činnosti ocitl v roce 
2001 v knize rekordů - do roku 2001 
mu bylo uveřejněno 35  000 kresle-
ných vtipů - konečný počet je samo-

zřejmě vyšší, ve skutečnosti se jedná 
jen o onu pomyslnou špičku ledovce. 

Málo známá a  přitom neobyčej-
ně záslužná je též jeho antropologic-
ká činnost, neboť antropologie byla 
dalším oborem, v  němž měl neoby-
čejné znalosti, které aktivně užíval 
při své práci. Dlouholetá spolupráce 
s  profesorem Emanuelem Vlčkem, 
naším předním antropologem světo-
vého formátu, vyústila v  sérii antro-
pologických portrétů našich historic-
kých osobností (například Karla IV.), 
jejichž kosterní pozůstatky profesor 
Vlček zkoumal. 

Výstava bude zahájena vernisáží 
v  pondělí 24. června v  17:00 hodin. 
Vernisáže se zúčastní manželka uměl-
ce Daniela Winterová. V  kulturním 
programu vystoupí hudebník Václav 
Kořínek. 

Loreta je otevřena od  čtvrtka 
do soboty 12:00 – 17:00 hodin, v ne-
děli 10:00 – 12:00 hodin. Výstava po-
trvá do soboty 31. srpna 2019. Krásné 
prostředí Lorety je místem setkávání 
občanů města a zájemců o umění ze 
širokého okolí. Srdečně zveme.    (mr)

Již první jarní dny oživuje nejen 
ptačí zpěv, ale i stále častější výskyt 
hmyzu, který u  všímavých občanů 
Kosmonos budí zvídavost, v  někte-
rých případech i  obavy. Je k  tomu 
důvod? V  loňském roce se na  mě 
obrátilo několik tazatelů poté, co se 
na fasádách domů v sídlišti Pod Kou-
palištěm objevil i pospolitě neznámý 
okřídlený hmyz. 

Jednu maminku vyděsila přítom-
nost této 2 centimetry dlouhé, výraz-
ně zbarvené „příšerky“ v  postýlce 
miminka v  ložnici s  otevřeným ok-
nem. K tomu uklidňující vysvětlení: 
jde o ploštici - nikoli tedy brouka - 
vroubenku americkou. Tento invazní 
druh, tedy vetřelec, původem z ame-
rického kontinentu, se v Evropě po-

prvé objevil v  roce 1999 v  severní 
Itálii a odtud se rychle začal šířit dál. 
Vroubenka se živí vysáváním semen 
hlavně jehličnatých stromů, ale zatím 
není známo, že by našim stromům 
nějak škodila. Na zimu se schovává 
v  puklinách nebo škvírách v  borce, 
a když vyjde slunce, přiletí na fasádu 
nejčastěji vysokých domů a  zde se 
doslova sluní. Často se schovává 
i  do  interiérů. Ale lidskému zdraví 
ani dítěti nemůže ublížit. Není ji tře-
ba zabíjet, stačí vrátit ven. Jen pozor 
při manipulaci s ní, kdy se jako vět-
šina ploštic brání vylučováním pách-

noucího sekretu. Neznalé odstrašuje 
výrazná kresba vrchního páru křídel 
(polokrovek), což ale známe u  naší 
běžné ploštice ruměnice pospolné, 
lidově zvané maruška nebo kněží-

ček. Ruměnice se živí jak rostlin-
nou potravou, nejčastěji plody lípy, 
tak např. drobnými mrtvými živoči-
chy. Vyskytuje se od časného jara až 
do podzimu. Velké kolonie jsem jako 
kluk obdivoval na patách lip na na-
šem hřbitově. 

Letos se ozval jeden soused 
s  obavou z  broučka, který se obje-

vil na  složeném dříví u  domu. Ani 
tady nejsou na  místě obavy z  de-
vastace domácnosti, i když jde o zá-
stupce „dřevokazného“ hmyzu, kon-
krétně našeho domácího brouka te-
saříka rudého. Brouk má nádherně 
barevné krovky, od  toho má lido-
vý název „červenáček“. Opět jarní 
druh se objevuje vesměs na dubech, 
méně na  bucích, habrech a  jilmech 
i na ovocných stromech. Samice kla-
de vajíčka po  jednom pod šupiny 

i do kůry čerstvě mrtvých ještě sto-
jících i pokácených kmenů a do vět-
ví ležících na  zemi. Dává přednost 

na  slunce orientovaným místům. 
Larva vykusuje pod kůrou krátkou, 
stále se rozšiřující chodbu. Kuklí se 
v  komůrce v  běli - vnější části dře-
va, která obsahuje živé buňky. Po vy-
líhnutí brouk vylézá stejnou chodbou 
na  světlo. Do  parket, nábytku nebo 
podlahy se vám nepustí, i  když se 
stane, že larva může být v již nařeza-
ných prknech. 

Dalším „dřevokazným“ brou-
kem je kůrovec. Nejznámější je lý-
kožrout smrkový, původce kalamit-
ního odumírání smrkových porostů. 
O  tom ale někdy příště - především 
o příčinách tohoto aktuálně děsivého 
jevu i  v  našem městě z  hlediska 
ekologie. 

Jakékoli čtenářské dotazy zku-
sím zodpovědět. Adresujte přímo 
na mail: Petricekva@seznam.cz 

RNDr. Václav Petříček, Muzejní spolek

EKOLOGIE

Svoboda Traktor Klubu Česká re-
publika slaví historický mezinárod-
ní úspěch. Na největší výstavě vete-
ránů Rakouska – 31. OldtimerMesse 
v Tullnu - ve dnech 18. - 19. května 
získaly traktory Svoboda hned dvě 
první místa. Pod vlajkou České re-
publiky a  vlajkou Svoboda Traktor 
Klubu se tento představil se všemi 
šesti základními typy traktorů – Die-
sel - kar, které vyráběl Václav Svo-
boda se svými spolupracovníky v le-
tech 1935 – 1948 v  Kosmonosech 
u Mladé Boleslavi.

Součástí prezentace Klubu byla 
historická expozice, která přiblíži-
la výrobu nejoblíbenějších a  nejdo-
stupnějších traktorů první republiky 
i  doby pozdější pro malé a  střední 
hospodáře a využívané i v průmyslu. 
Historickými fotografiemi a  dobo-
vými prospekty byla návštěvníkům 
představena technická vyspělost Vác-
lava Svobody (6 patentů) a dovednost 
jeho spolupracovníků. Svou činnost 
Svoboda Traktor Klub prezentoval 
svými profil filmovými dokumenty, 
kdy jsou mapovány historické dobo-
vé stopy populárních „svoboďáků“.

Na  závěr výstavy očekáva-
li – věřili zúčastnění členové Klubu 
v úspěch - ohodnocení ze strany po-
řadatelů, ale že tento bude dvojnásob-
ný, v to jen doufali. A přece.

Svoboda Traktor Klub ČR uspěl 
na své první evropské prezentaci dva-
krát na výbornou. 

Na největší rakouské výstavě ve-
teránů v  Tullnu u  Vídně navštívené 

téměř 40 tisíci návštěvníky získal: 
1. místo a  zlatou růži starosty 

města Tullnu za  nejlepší – nejhezčí 
historický traktor - Svoboda Diesel 
- kar 10, člena Klubu Tomáše Dole-
žala, 

1. místo a  zlatou růži starosty 
města Tullnu za  nejlepší – nejhezčí 
klubovou expozici celé výstavy zís-
kal Svoboda Traktor Klub ČR.     (jp)

Divadelní představení se usku-
teční na nádvoří zámku v Kosmono-
sích, v  případě nepříznivého počasí 
v krytém vestibulu zámku.

čtvrtek 13. 6. v  19:30 
hodin„ŽENSKÁ NA KRKU“ Geor-
ges Feydeau - Divadelní spolek Tyl 
Mnichovo Hradiště - vstupné 50 Kč 

pátek 21. 6. v 19:30 hodin „Mla-
doboleslavský žesťový soubor 30 
let“ koncert ke 30. výročí založení - 
vstupné 50 Kč 

sobota 22. 6. ve  14:00 hodin 
„POMNĚNKOVÉ ODPOLEDNE“ 
– mažoretky Sokola Kosmonosy 

čtvrtek 27. 6. v  19:30 hodin 
„DUŠIČKY“, Jaroslava Jenčíková 
- Divadlo poezie Mladá Boleslav – 
vstupné 50 Kč 

Další představení budou pokra-
čovat v  druhé polovině srpna a  za-
čátkem září. Akci pořádá Osvětová 
beseda Kosmonosy, finančně je pod-
pořena městem Kosmonosy.      (mr)

Psychiatrická nemocnice Kos-
monosy otevřela ve  čtvrtek 9. května 
všechna svá oddělení široké veřejnos-
ti, a to v rámci Dne otevřených dveří. 
„Množící se dezinformace poslední 
doby jsou jedním z důvodů, proč jsme 
nabídli veřejnosti další Den otevřených 
dveří. Lepší než slyšet a  číst je vidět 
na vlastní oči,“ uvedla primářka a ná-
městkyně pro léčebnou péči Psychiat-
rické nemocnice Kosmonosy Veronika 
Kotková.

Návštěvníci si mohli nejen prohléd-
nout jednotlivá oddělení, ale zároveň se 
i podívat na to, jakým způsobem lékaři, 
zdravotníci a psychologové s pacienty 
pracují. Například na oddělení K20 si 
lidé mohli prohlédnout nejen samotné 
oddělení, ale i  řadu praktik, které po-
máhají hospitalizovaným lidem. Jed-
nou z nich jsou terapeutické karty, po-
mocí nichž si pacient může uvědomit 
řadu věcí o  svém vnitřním prožívání. 
Pomocí karet si pacient například se-
staví vlastní příběh nebo vzpomínku 

na dávnou událost.
Jde vlastně o  jakousi projekci pa-

cientova života, nápadů a  očekávání. 
„Pomocí těchto karet nám pacient řek-
ne daleko víc, protože v  tu chvíli má 
pocit, že nepopisuje sám sebe, ale ně-
jaký příběh, který pomocí karet sesta-
vuje. Sám si uvědomí, že některé věci 
byly o něm. Zároveň také vidíme, jak 
se pacient u dané karty tváří, a  to jak 
mimikou, tak gesty, a  jaké jsou jeho 
emoce,“ uvedla Vladimíra Prokopová 
z oddělení K20.

Návštěvníci si kromě řady předná-
šek mohli prohlédnout i  terapeutické 
dílny a  zakoupit si výrobky pacientů 
nemocnice v  Kosmonosích, ale i  de-
tašovaného pracoviště v  Sadské. Pro-
hlédli si relaxační místnost Snoezelen. 
Nahlédnout mohli také do  hippocen-
tra, které v  nemocnici funguje už 16 
let. Kromě sedmi terapeutických koní 
pomáhají pacientům v rámci animote-
rapie i  dvě kozy, ovce, kočky, králíci 
a morčata. 

150 let Psychiatrické nemocnice Kosmonosy
první pacienti byli hospitalizováni 27. dubna 1869,
kapacita 504 lůžek, dalších 86 na oddělení v Sadské,
nemocnice poskytuje hospitalizační i ambulantní péči,
nemocnice již počtvrté získala certifikát kvality a bezpečí poskytovaných 
služeb, 
v  projektu Ministerstva zdravotnictví ČR Kvalita očima pacientů se 
umístila na 3. místě mezi hodnocenými zařízeními,
nejčastější příčinou hospitalizací jsou deprese, stařecká demence, schi-
zofrenie a závislosti. 

Od 5. května je muzeum opět ote-
vřeno pro veřejnost, a  to každou so-
botu a neděli od 14 do 17 hodin. Po-
čínaje červnem chce spolek provádět 
průzkum názorů na existenci a formu 
standardního muzea a galerie v našem 
městě. Po 15 letech jeho existence je 
již dostatek zkušeností, k čemuž při-

spívají vzrůstající pracovní kontakty 
s  podobnými institucemi nejen v  re-
gionu, ale v  celém státě i  zahraničí! 
Vedle stálé expozice v zámku připra-
vuje Muzejní spolek tři výstavy v Lo-
retě v rámci Dnů evropského dědictví. 
Při vernisáži 5. září výsledky průzku-
mu představí. 		         (vp)
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Zlaté, stříbrné a bronzové medaile 
z jarních soutěží mažoretek 

Turnaj 
o Křišťálovou 

kuželku

Pozvánka na výlet

červen 2019

Domácí hasiči neměli konkurenci

PLACENÁ INZERCE

Reprezentační trenér z Kosmonos 
si vytrénoval zlato na mistrovství 

světa dorostenek 

Již po 25. pořádali hasiči z Kos-
monos Memoriál Josefa Ryse, který 
je zařazen do Jizerské ligy v hasič-
ském sportu. Na  start v  areálu SK 
Kosmonosy se postavilo 23 druž-
stev mužů a 9 družstev žen. Domá-
cí mužstvo mužů se s časem 16:39 
rychle dostalo do  čela a  z prvního 
místa se je už nikomu nepodařilo 
sesadit. Domácí tak nakonec získa-
li zlato, a to hned potřetí za sebou! 
Druhé místo s časem 16:66 získali 

hasiči ze Záhorčic, třetí místo patří 
Obrubcím s časem 17:13.

Méně úspěšné pak byly kos-
monoské ženy. Ač se jim na  pra-
vém proudu podařilo zastavit ča-
somíru na  17:96, na  levém proudu 
už to bylo horší. Nakonec s  časem 
35:08 získaly až osmé místo. Zlato 
získaly ženy z  Košťálova s  časem 
17:53, druhé místo Malá Skála „B“ 
- 18:49, třetí místo Sychrov „A“ - 
19:37. 			            (tj)

Jarní soutěže mažoretek byly 
ve  znamení výborných úspěchů. 
Poslední dubnovou neděli soutěži-
la naše děvčata v  regionálním kole 
soutěže Czech Dance Tour. Příprav-
ka i  juniorky se umístily na 2. mís-
tě s postupem do semifinále v Chru-
dimi, kde přípravka vybojovala po-
stup do  finále, které se bude konat 
v  Praze. Další semifinálová soutěž 
MIA – Sportem proti drogám – se 
konala v  Mladé Boleslavi 5. květ-
na. Přípravka se umístila na 2. mís-
tě a děti starší na 1. místě. Postupují 
do finále soutěže v Praze. Naše juni-
orky po velmi zdařilém výkonu ob-
sadily 2. místo. V  sólových soutě-
žích se umístila v nejmladší kategorii 
Anežka Musilová na 1. místě a Eliš-
ka Majerčíková na  2. místě. Dále 
Kristýna Klabanová a Naty Feketeo-
vá: 1. místo, Anežka Šulitková a An-
drea Ulmanová: 2. místo. Třetí mís-
ta obsadily Adéla Staňková a Adéla  
Dvořáková. 

Soutěže pokračovaly oblastním 
kolem Národního šampionátu ma-
žoretek – skupin v Benešově u Pra-
hy 12. května. Přípravka se umístila 
na 1. místě s postupem na MČR ha-
lových disciplín v Mohelnici na Mo-
ravě. Skupina dětí starších se umísti-
la na 3. místě s titulem II. vicemistr 
oblasti. Skupina juniorek na 5. místě. 

Obě skupiny postupují na  mistrov-
ství Čech do  Strakonic. V  soutěži 
Minimiss postoupila do finále v Po-
děbradech Adélka Duchková a  So-
finka Bobková. 

Mistrovství ČR mažoretek v  só-
lových disciplínách se konalo v Ro-
nově nad Doubravou 18. a 19. květ-
na. Naše mažoretky zazářily přede-
vším v  disciplínách s  rekvizitami. 
Zlaté medaile si odvezly v disciplíně 
duo Kačenka a  Verunka Ratimcovy 
v  kategorii dětí. V  kategorii junior 
duo Míša Ratimcová a Eliška Prým-
ková – všechny s titulem mistr repub-
liky. V  disciplíně sólo s  rekvizitami 

se umístila Anežka Šulitková na  2. 
místě s  titulem I. vicemistr republi-
ky. Tato děvčata postupují na  mis-
trovství Evropy do Itálie. Na druhém 
místě skončilo i duo Naty Kovacsová 
a Lucy Tarnoci s titulem I. vicemistr 
ČR a na 4. místě se umístila po vel-
mi dobrém výkonu Adélka Langero-
vá v sólu s  rekvizitami. Na 4. místě 
se umístila v klasickém sólu s jednou 
hůlkou Kristýna Klabanová. 5. místo 
si odvezlo duo Aneta Kirchschläge-
rová a Terka Štechová. 

Děkujeme za  vzornou reprezen-
taci klubu a  přejeme do  finálových 
kol hodně štěstí.

Od 8. května se konalo v Rokyca-
nech mistrovství světa v  kuželkách. 
Náš kosmonoský trenér Tomáš Vít 
je trenérem české reprezentace dívek 
a  na  tomto mistrovství si vytréno-
val hned několik medailí včetně zla-
té. Dorostenky z  české republiky se 
umístily na 1. místě!!! V jednotlivcích 
se ČR dočkala také několika úspěchů: 
3. místo v  kuželkářských sprintech 
pro Veroniku Brtníkovou a  3. místo 
v kombinaci pro Barboru Pýchovou. 

Ve dnech 18. – 19. května se ko-
nal jako každý rok májový turnaj 

družstev. V Pelhřimově si z každého 
kraje zahráli dva nominovaní chlapci 
a  dvě nominované dívky. Z  Kosmo-
nos si zahrály hned dvě dívky - náš 
Středočeský kraj reprezentovala Lu-
cie Dlouhá a za Karlovarský kraj hos-
tovala Adéla Dlouhá. 

Dne 11. května se konal v  Kos-
monosích již 29. ročník turnaje 
o  Křišťálovou kuželku starosty měs-
ta. I v tomto turnaji si odnesla úspěch 
kuželkářka z Kosmonos. Lucie Dlou-
há se umístila na 2. místě v kategorii  
dorostu. 			         (ldm)

Celkem 40 hráčů z  6 oddílů se 
v  květnu zúčastnilo 29. ročníku 
o Křišťálovou kuželku starosty Kos-
monosy. 
Dorostenci: 
1. Soukup Jaroslav, Jičín - 441 
2. Dlouhá Lucie, KK Kosmonosy - 
405 
3. Bínová Jana, Jičín - 404
Ženy: 
1. Dvorská Eva, Neratovice - 434 
2. Boháčková Jindra, KK Kosmono-
sy - 420 
3. Doškářová Anna, KK Kosmono-
sy - 420 
Muži:
1. Fabián Jaromír, Dynamo Liberec 
- 460
2. Vystrčil Břetislav, KK Kosmono-
sy - 453
3. Řehoř Jiří, KK Kosmonosy - 452

POZVÁNKA NA JEZDECKÉ HRY 
V PSYCHIATRICKÉ NEMOCNICI KOMONOSY

Klub turistů Kosmonosy pořádá 
v sobotu 22. června výlet linkovým 
autobusem na  prohlídku Muzea 
Benátky nad Jizerou a soukromého 
Muzea hraček v Benátkách. Odjezd 
z  Mladé Boleslavi, autobusového 
stanoviště č. 9 v  9:45 hodin. Pří-

jezd do  Mladé Boleslavi, autobu-
sového stanoviště, mezi 18:00 až 
19:40 hodin. Prosím, vezměte si 
s sebou peníze na dopravu, vstup-
né, oběd atd. Pro členy klubu mož-
ná bude sleva. Těšíme se na  hoj-
nou účast. 		          (v)


